
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 

Determina n.             del  

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la determina n. 6166 del 14/09/2018 alla Ditta ARTYS SRL per il servizio di un 
“Sistema di monitoraggio pluviometrico innovativo per il bacino del Torrente 
Bendola” nell’ambito del Progetto Alcotra CONCERT-EAUX per un importo di 
Euro 55.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Bianca Federici, Responsabile Scientifico del Progetto ha 
comunicato che occorre un servizio di ripristino di sensoristica SRS 
danneggiata a seguito della Tempesta Alex installando una nuova 
strumentazione SRS in Ventimiglia per un importo pari a € 2.000 + I.V.A; 

CONSIDERATO che risulta conveniente integrare l’affidamento originario alla medesima ditta 
e che l’importo del nuovo affidamento non eccede il 20 per cento del valore 
del contratto iniziale e risultano soddisfatte, per quanto applicabili, le 
condizioni dall’art. 106, comma 12 del codice gli appalti ovvero: 

- La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 
caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto; 

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere ad un nuovo affidamento alla ditta ARTYS SRL, 
affidataria del precedente incarico;   

VISTO  il capitolato predisposto dalla Prof.ssa Bianca Federici, relativo 
all’affidamento del servizio di un “Sistema di monitoraggio pluviometrico 
innovativo per il bacino del Torrente Bendola” nell’ambito del Progetto 
Alcotra CONCERT-EAUX; 

VISTA  l’offerta presentata dalla Ditta ARTYS P.I. 022907409 per il servizio richiesto 
per un importo di € 2.000 + I.V.A.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 
procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000; 

 

 

DETERMINA 

1. di affidare alla Ditta ARTYS – Partita Iva 022907409 l’installazione di una nuova 
strumentazione SRS in Ventimiglia, CIG:  ZCB31960E4 CUP: D26J17000550009; 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 2.440,00  IVA inclusa sulla voce COAN 100024-2017-
BF-ALCOTRA_001 della Prof.sa Bianca Federici del  budget 2021; 

02290740998

02290740998

Master
Nota
2493/ 2021

Master
Nota
05/05/2021



 
 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

5. di assegnare le funzioni di RUP al Dr. Aldo Spalla.  

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

              Dott. Aldo Spalla 

  


		2021-05-04T17:41:58+0200




